 - 1 -
Betriebsanleitung
Elektronischer Sicherungsautomat ESX10-TA/-TB-DC 24 V
Bestell-Nr.: Y 310 409 01
Ausgabe: 11/2011
Warnung
Der Betrieb des Gerätes ist nur für den Betrieb an 24 V Gleich-
spannung (Schutzkleinspannung) geeignet. Direkter Anschluss

							       Zulassungen
							       E	 ATEX
ESX10 -TB-1   0  1-DC 24 V-6 A -E	 Bestellbeispiel
Bestellnummernschlüssel
 - 2 -
1	 Beschreibung
Das tragschienenmontierbare Gerät ESX10-T schaltet DC 24 V Lastkreise
elektronisch selektiv ab, indem es schneller als das Schaltnetzteil auf die
Überlastbedingung reagiert. Der maximal mögliche Überstrom wird stets
auf das 1,3...1,8-fache des gewählten Nennstroms begrenzt. Damit ist
das Einschalten kapazitiver Lasten  bis 20.000 µF möglich, abgeschal-
tet wird jedoch ausschließlich im Überlast- oder Kurzschlussfall. Zur
Anpassung an die Lastverhältnisse ist der Nennstrom in festen Werten von
0,5 A...12 A verfügbar. Be- triebs- und Fehlerzustände werden durch eine
mehrfarbige LED, einen integrierten kurzschlussfesten Statusausgang
oder Einzel- oder Gruppenalarme angezeigt. Fernbetätigung ist mög-
lich über ein Remote-Resetsignal oder ein Remote-Steuersignal ON/
OFF. Der manuelle ON/OFF-Schalter direkt am Gerät erlaubt eine
gezielte Inbetriebnahme einzelner Lastkreise. Sobald der ESX10-T in
seinem Lastkreis Überlast oder Kurzschluss erkennt, sperrt er den
Lastausgangs-Transistor und unterbricht damit den Stromfluss in dem
fehlerhaften Kreis. Nach Fehlerbehebung wird der Lastausgang des
ESX10-T durch ein elektronisches Resetsignal oder manuell durch
Betätigung des ON/OFF-Schalters direkt am Gerät wieder aktiviert.
2	 Technische Daten (TU = 25 °C, UB = DC 24 V)
Betriebsdaten
Betriebsspannung UB DC 24 V (18...32 V)
Nennstrom IN 0,5 A, 1 A, 2 A, 3 A, 4 A, 6 A, 8 A, 10 A, 12 A
Ruhestrom I0 im EIN-Zustand: typ. 20...30 mA
je nach Signalausgang
Signalisierung des
Betriebszustandes über
l Mehrfarbige LED
Grün:
- Gerät eingeschaltet (S1 = ON)
- Lastkreis/Power-MOSFET
  durchgesteuert
Orange:
- Überlast- oder Kurzschluss bis zur elek-
   tronischen Abschaltung
Rot:
- Gerät elektronisch abgeschaltet
- Lastkreis/Power-MOSFET ausgeschaltet
- Unterspannung (UB < 8 V)
- nach dem Einschalten bis zum Ende der
  Einschaltverzögerungszeit
AUS:
- Manuell ausgeschaltet (S1=OFF) oder
  Gerät ist spannungslos
l Statusausgang SF (Option)
l Potenzialfreier Signalkontakt F (Option)
l Ein/Aus-Stellung des Schalters S1
Lastkreis
Lastausgang Power-MOSFET-Schaltausgang
(plusschaltend)
Überlastabschaltung (ÜL) typ. 1,1 x IN (1,05...1,35 x IN)
Kurzschlussstrom IK aktive Strombegrenzung mit
ILimit = typ. 1,8/1,5/1,4/1,3 x IN,
ILimit abhängig von IN
Abschaltcharakteristik siehe Zeit/Strom-Kennlinie
Abschaltschwellen/
Abschaltzeiten (t1, t2) bei
Überstrom (ILimit siehe
Tabelle 1)
1. Schwelle: bei ILast > typ. 1,1 x IN...
ILimit: t1 = typ. 3 s
2. Schwelle: bei ILast = ILimit : t2 = typ.
100 ms...3 s
Temperaturabschaltung Interne Temperaturüberwachung mit
elektronischer Abschaltung